**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

Epist. I. Iac. Sadoletvs Episc. Card. Paulo Sadoleto S.P.D.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

presentia potes. Nam cùm de tuo ingenio, doctrina, probis singulare iudicium semper feci: tum te habui proximum, quæque penè arque illum ipsum diligenter. Præterea te multo strictum fide & promissio esse arbitror: Discessisti cuim a me concedente & permitente, cùm Parauium es profectus in lege & conditione, ut simul atq[ue] in laitem, opusq[ue] illi desem, reuolaturum te reciperes. Quare cùm rui accerendit et venerit: egoque te non vocem solum, verum flagitem etiam que expectam: tuarum nunc partium est, tuique etiam pudens eius ingenij, quod optimum in te cognitum & perspectum est: non solum operam dare, ut restitus te nobis: sed ut confiteas & sine illa mora restituas. In quo ipse volo tibi perfundere in me non modò in confuerdinis & familiaritatis confortum, sed in omnis fortunæ, tum dubia, tum secunda, societatem vocem. Has ego cùm scriberem literas, cupiebam vel hinc inter nos circò reddi: ut tu primo quoq[ue] tempore, quid de his te statueres, haberes, facere me posses certiorum. Si enim tua consilia quod opto & spero) cum expectatione mea confincent, ad statim te parabis. Sin autem forte (quod vix fas est arbitrio alieno fueris a nostra voluntate animo, nosse aucto tamen, idem quam primum, confidimus omne tuum: ut si mihi precipiatis adiuentus fuerit, alium alicubi quartam, qui mihi & ad manum ad curarum communicationem prectio sit: quem tamen nequam alium, quam te eis velim: & postissimum omnium te fore credo atq[ue] auguror. Vale, & rescrive. Ex Feliciano nostra dieclos, XVI. Calend. Septemb. M. D. XLII.

FINIS LIBRI DECIMISEXTI

IACOBI SADOLETI EPIST.

AD PAVLVM SADOLETVM
Lib. Epist. I.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARP.
Paulo Sadoleto S. P. D.

SALUTERAS has ad te scribo literas, prouocatores quas Vigilania proficisciens dedidi. Nam etiu[m] primis meas scriptas II. Cal. Octob. ad 8. item Cal. Autunnal. ne misilem, ut celerius illuc ad te perferrentur postridie vesperi reddite mihi sunt tuæ: in quibus mihi illud permiscendum, quod te a superiori itineris tui parte sine determinante vello emendum esse cognoui. Et quidem cùm haec scriberem, iam hanc opinionem coniectura ducebar, ut te putarem iam venire

Mut.

probum
 um, que
 e mutu
 im a
 officia
 e illa de
 di tem
 etenit
 ientur,
 em vob
 ter nos
 et statu
 consilia
 ing, ad
 rbitor
 rato, ne
 na ipsa
 manua
 ne, ne
 ore con
 re dico
 t. L.
 IST
 M
 R.P.
 catus
 in prim
 l. Aemone
 ennum po
 fid percu
 mentio
 em, in al
 in remitt
 Mu.
 Metamorpha enim sextus hic dies & decimus tui discessus: ut et
 in die tam vnam Mediolani, alterum Parne ponere instituisses,
 amissione nibi canem fuerit ed peruenire. Ego vero non solum
 pugion & fortunatum tibiiter, sed facile etiam & expeditem
 unquam cupio: si rediurus es ad nos, mea etiam cauta: fin id mi
 nos, vase ma, quod tamen ipsum mea maximè interef. Nihil
 enim etiam, quod pro paterna mea erga te indulgentia, mihi
 noueris censibus aliquantò coniunctius sit. Sed quoniam Mu
 tinum mentio facta est, tametsi ego in accusatione diligentia
 que tua magam spem habeo recte a te omnia & circumspetè
 gelum in nobis te prætermisurū eius officij, quod ad nos per
 suaserem vellenti tibi in qualibet repon mandat, quod ad Ferrara
 dicem arinet. Quem cum tantum & colamus & dilig
 emus, quantum illius dignitas, & erga nos benevolentia posulat:
 et ratione mediocrem illi profecto debemus gratiam, quod is
 quantum fin erga nos, signis & rebus iam multis patefecit. Quem
 egipiam aut abs te, nec conueniri tuo commodo, nec præter
 in suo officio posse video. Quare esti hæc in me non iam suo
 tempore incolit cogitat, me tamen illa solicitorum vehementer
 tollit. Quid inibi (vt dixi) in tua prudenter huius quoque recte
 deponi amoris spem maximam ponarem, pendere animi
 mali magis: sed me ipse consolor, quod tibi confusio hæc ve
 nientia non certò scio. Negotia Mutinensis quod ibi cate
 logia ob animalium verlari scribis, non video causam cur
 ita de ceteris. Facilis enim est negotiorum gerendorum ratio,
 si perdidet illa arq: integrè tractant. Quod si aliqui sunt ali
 quam, qu ratione bona reculerent afficiuntur; in ipsis culpari
 cura velatio pars exz, cuius tibi potissima semper fit cogita
 tio: nullus hic nihil est fane noui, quod cupias scire: res
 anima fin sunt, quo reliquisti. Nos virtus totam rationem
 domini contemplavimus: compulsi enim, grauibus periculisque
 diffidimus, cena abstinemus, cui sollebamus libentius in
 agere ad prandia fumus conuersi: idq: facimus palam, triclini
 us, tam in maiore aula iubemus. Quod senuimus familiae
 nrae: etiam: celebratur enim dominus, & simul abfentia tuæ
 res has rationes etiam magis lenitur. Coniuine assidui Vero
 & Angelinus, alijq: præterea quos interdum fors obrullit.
 Quod abebas materiem fat bellum hilarius nos habendi. Medi
 olo: et quidam subrufas, brevis statura, oculis disiectis, quem tu
 me totatis potes, haud enim ita dixi est quod se contulit in
 te omnem: de eo multi cum esset dictum, acutum hominem ef
 ficit. Philosphum, iusti ad prandium vocari. Aderat Stephanus
 et cum eo ceteri ordinis illius nostri (vt rite fecis) in disputa
 tibus concetratores: Hinardus nobiscum vni. Lacessit hoi

minem, cùm se excitasset: Russus noster suscepit negotium. Dic-
tius ducta contětio est. Ego spectator attenus: quid enim dico
auditor, cùm omnis nō audiendi, sed spectandi fieri volens?
Quanquam ille quidem in differendo & argumentando nō
perire se habuit: sed corporis vultus, oculorum eiusmodi ager-
ūt nihil videatur ridiculosus posse reperiiri. Itaq; hominem impo-
vocaturus sum. Nam quod ad valetudinem artinet, video
non nihil hoc nouo more, miliq; infolito, siccō cōsecutus. Vige-
nū minus, & caput non tam infestum habeo quam antea.
rūm de his dies ipsa exploratiū iudicatura est. Nunc ad ap-
rendum. Recordor enim in mandatis hoc tibi à me vel prez-
fuisse datum, ut magistrum huc iuuentui erudienda querere.
In qua te obtestor Paule, ut laboris & diligentiae reliquias
facias, quo nostri optari compotes nos efficiamus. Nihil cō-
curationis neque honestius nobis, nec ciuibus nostris vilius.
Quorum quidem causa cùm cupiamus omnia, cur non alia
potissimum officij honestissimo genere, omnibus neutrū co-
tendamus, vt & illis, & nobis ipsi satissimū? Antea caligatio-
los solebamus, quod ad flūm tantum bonum minūs cōtem-
tent: nunc vicissim illi me appellant, atque urget: neque de-
ferè vllus est, quin ad me accedant eorum aliqui rogatum. Quo-
bus respondeo, tibi suscepimus esse hanc prouinciam: neque
quieturum, quoad idoneum repereris: cum hac spē dimis-
tos. Et si queris, maximo eos studio in hac re ferri video. Præ-
de emtere arque elabora, vt talem aliquem inuenias, qualem
nos cupere nos: hoc mihi gratius facere nō potes. Plana ho-
die à legato reuersus, multam mihi salutem illius verbis ammu-
nit: eaque mihi de eo retulit, quæ certè mihi incunda fuit pos-
bellè illum valere, gratissimumque habuisse, quod ego illi nō
sem nuntiari: si qua in re tua in Vrbe opera vi veller, te cōdico
omni & benevolencia p̄fctō futurum. Egis gratias nō fe-
do nostro animo dubitare dixit: vñrum cūm res polceret, affir-
mit, & quod intelligere facilè queas, habui certè gratum. Argu-
ego hoc egeram dedita opera, ut sulficionibus nonnullis occa-
serem, de quibus ad te scripsi Crucianum mecum locutū fuisse.
Tamen simplici animo ac sincero omnia à me geruntur. Quod-
num minus homine ingenuo dignum, quam aliud in corde ger-
re, aliud habere promptum in lingua? Sequamur igitur veni-
tāque consilia, à quibus desiderere nullam in partem possumus.
De rebus urbanis (vt antè ad te scripsi) tunc & querendum mi-
hi abs te, & ibi p̄cipiendum putabo, cùm te Romanam per-
nisse cognoro. Nunc, vt se res haber, illa cogitatione superced-
endum est. Mutinensis acta expectabo interim, que in manib;
sunt: cetera vt diēs afferet, & fortuna dispensabit, sic mihi deci-

opus litteris facias nota. Nos hic fructibus annuis condendis, non
nam laboris molestiae que suscipimus, è quibus decumæ vini vel
que eo fieri vobis, ut ea nullæ neque cellæ neque apothecæ
eager ponemus. Itaque necesse est, Iacut eos ipsos, in quibus
multa subserunt, doliorum instar adhibere: quibus à summo
munito compadis ascribus, & ad omnem introitum externi ac-
cipi potest obstruere, confundit ista qui norunt, vinum incolore
non emulentur. Ego hac non tam quidem intelligo, quam quæ
potentiam mea curatio est. Hortos suburbanos ita pulchre ha-
bendo infinitos omni huicmodi copia, ut optimè prospectum in
situm proximam sit: ad quod tempus te expectabimus: & nisi
in meo officio manendi causa, etiam accerfemus. Vale mi Pau-
lus & carolis salutem. VI. Cal. Octob. M. D. XXXV. Carpen-
tum.

II.

AD EVNDEM.

LATINVS Inuenialis, homo & ingenio & rerum vsu prestans,
Latianus inde ab adolescentia notus, hæc iter facies Auenio-
rum. Quæcumque dicitur, tibi illarum que ad ecclesiastam Auenionensem spectat
confitebitur una gratia legatus à Pontifice: mecum erat plurib. de
tricollorum, de quibus alius literis scriptum est à me tibi per-
digere. Verum cum is tum à me discessisset, tanquam alio ita
rediremus ad urbem, neq; me amplius visurus: nihilominus
mutata sententia, heu vespere huc se retulit, amanteriq; est à me
hunc accepimus. Sumus enim perdiu iam familiares. Cogitabat
autem p'ho die cum prima luce profici'ci, (nam hæc ego scribere
volebam) & cum eo aderat Raymundus Vitalis noster. Has
etiam dianus sum ad te preferendas, quas cum acceperis, fac
remittas hominem, eumq; tibi in amicitia adiungas: probu-
cavimus, & integrum, & magni animi, & bonorum amantem,
famam & cognoscens. Plura ad te scribam cum tuas aliquando
accipias quas audi'ceps: neque enim ceteriores iis habebam,
qua' ad Tatum dedisti. Vale.

III.

AD EVNDEM.

Iterras tuas pridie Nonas Novembr. vespere, & ipsis Nonis
postridie manè, cum in prandio iam discubuisse, essentque
deum via Cesaria, Cufanus, Oppeda, Vellarenus, multi iuges
accepit, & Horentia, & Viterbij, & in ipsa vrbe iam bis datae:
D d 4 quarum